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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë.
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë.
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim

Nr. i
det. Zgjidhja: Rezultati në nivel të detyrës

1. c) Fabula Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

2. a) letrar - artistik. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

3. c) të paraqesë personazhet;  Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

4. a) Letër personale; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

5. Vaj; Vatër; Rëra; Syri; Hëna. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

6. b) Shitorja ishte plot mallra. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

7. thupra  th
thika  th
thembra th

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

8. sh dhe p, bashkëtingëllore,
a dhe e, zanore,
g dhe t, bashkëtingëllore,
u dhe a, zanore,
m dhe d, bashkëtingëllore,

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

9. 1. dëgjon;
2. Zogu.

Dy përgjigje të sakta –
1 pikë.
Një përgjigje të sakta –
0,5 pikë.

10. b) Frymorë, vende apo sende. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

11. Dogja - gj
Hudhër - dh
Guri - g

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

12. a) Të shtjelluara: mënyra dëftore, lidhore, kushtore, dëshirore, habitore, 
urdhërore;
b) Të pashtjelluara: paskajorja, përcjellorja dhe pjesorja.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

13. përfill (rrënja) fill (parashtesa) për
përlotë (rrënja) lotë (parashtesa) për 
përhapë (rrënja) hapë (parashtesa) për

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

14. a) folje;
b) ndajfolje;
c) emër;
ç) mbiemër.

Dy përgjigje të sakta –
1 pikë.
Një përgjigje të sakta –
0,5 pikë.

15. 1. Bota fëmijërore / Adem Gajtani
2. Lejleku / Dritëro Agolli
3. Mejtimi/ Naim Frashëri
4. Dhe pranvera erdhi/ Migjeni

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.
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Nr. i
det. Zgjidhja: Rezultati në nivel të detyrës

16. 1. Naim Frashëri;
2. Petro Marko;
3. Ismail Kadare;
4. Ndre Mjedja;
5. Sofokliu.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

17. a) poezisë lirike; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

18. a) legjendë; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

19. a) tregim Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

20. b) abab; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

Vërejtje:
1. Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar.

2. Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë.

3. Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat anketohet se si 
shkruhen shkurtesat.

4. Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është kërkuar që detyra 
të shkruhet me shkronja të shkrimit.

5. Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shkruar qartë dhe nëse është shkruar në mënyrë tjetër nga ajo e 
parshikuar (psh.,  fjala ose teksti është rrethuar, kurse është dashur të nënvizohet; shkronjës i është hequr 
vizë ose i është hequr një vizë një shkrimi, kurse është dashur të rrethohet).


